СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]
№ 198 от  16 марта 2016  года

с. Кыра

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района
 «Кыринский район»

	Рассмотрев протест прокуратуры Кыринского района №86-125-2015 от 30.12.2015, в целях приведения Устава муниципального района «Кыринский район» в соответствие с действующим законодательством, в соответствии со ст. 23 Устава муниципального района «Кыринский район», Совет муниципального района «Кыринский район» решил:
	1. Данный протест прокуратуры Кыринского района удовлетворить.
	2. Внести в Устав муниципального района «Кыринский район», утвержденный решением Совета муниципального района «Кыринский район» № 136 от 03.09.2014 г. следующие изменения:
	1) части 5 и 6 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом муниципального района «Кыринский район» и предусматривает:
1) дату и сроки проведения опроса (в случае если опрос граждан проводится в течение нескольких дней, в решении о проведении опроса граждан указываются даты начала и окончания его проведения и время ежедневного заполнения опросных листов);
2) формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;
3) методику проведения опроса граждан;
4) форму опросного листа;
5) минимальную численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе граждан;
6) территорию проведения опроса граждан;
7) численный и персональный состав комиссии по проведению опроса граждан.
6. В случае, если решение о назначении опроса граждан принимается на основании правового акта органа государственной власти Забайкальского края об инициативе проведения опроса граждан, то такое решение принимается Советом муниципального района «Кыринский район» на ближайшем заседании после поступления правового акта органа государственной власти Забайкальского края в  Совет муниципального района «Кыринский район».
 Решение о назначении опроса граждан подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, не менее чем за десять календарных дней до дня его проведения.»;
	2) Часть 6 статьи 30 изложить в следующей редакции:
	«6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;
	3) Пункт 1 части 7 статьи 30 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» дополнить словами «, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований»;
	4) Часть 10 статьи 30 после слов «по гражданскому» дополнить словами «, административному»;
	5) Пункт 12 части 11 статьи 30  изложить в следующей редакции:
	«12)Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ.»;
6) В  пункте 4 части 2 ст.31   слова «трудовой пенсии по старости (инвалидности)» заменить на слова«страховой пенсии по старости (инвалидности)»;
7) Абзац первый части 1 статьи 52  изложить в следующей редакции:
«1. Составление проекта местного бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;
основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;
прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
 муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).»;
8)  В пункте 2 части 3 статьи 55 слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Забайкальского края» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
	3. Направить данное решение для государственной регистрации в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
 4. Настоящее решение опубликовать в газете «Ононская правда» и разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                         И.Н. Белов